23. *Libet jacere modò.*] Hoc frustrâ putant aliqui novæ Odes initium: Virg. Geor. ii. 469.

Speluncæ, vivique lacus; at frigida Tempe, Mugitusque boum, mollesque sub arbore somni

Non absunt. Illic saltus ac lustra ferarum.
25. *Labuntur altis interim ripis aquæ.*] Vel

Fontesque lymphis obstrepunt manantibus,
 Somnos quod invitet leves.
 At cùm tonantis annus hybernus Jovis
 Imbres nivesque comparat :
 Aut trudit acres hinc et hinc multâ cane
 Apros in obstantes plagas :
 Aut amite levi rara tendit retia
 Turdis edacibus dolos ;
 Pavidumve leporem, et advenam laqueo gruem, 35
 Jucunda captat præmia.
 Quis non malarum, quas amor curas habet,
 Hæc inter obliviscitur ?
 Quod si pudica mulier in partem juvenis
 Domum, atque dulces liberos ;
 (Sabina qualis, aut perusta solibus
 Pernicis uxor Appuli)
 Sacrum vetustis exstruat lignis focum

rivulique murmur edunt
 aquis loquentibus quod placidum conciliet soporem.
 Quando autem tempestas
 30 hyemalis Jove sævientem pluvias et nives procreat ; vel plurimis canibus apros feroces undequaque propellit in retia opposita ; vel periticâ lævigatâ plagas haud strictas expandit turdis voracibus insidiosas , ac timidum leporem, gruemque transmarinam prædam jucundam captat. Inter ista quis recordatur molestiarum quas amor gignit ?
 40 Quod si casta uxor ex parte suâ curans familiam dilectosque natos (velut Sabina vel conjux Appuli velocis, adusta solis ardore) è lignis aridis componat sacramentum focum

ANNOTATIONES.

ex alto quodam leco defluunt ; vel, profundo currunt alveo. Virg. Geor. ii. 485.

Rura mihi, et rigui placeant in vallibus annes.

27. *Lymphis obstrepunt.*] Avibus quasi accinunt, suo murmure ac strepitu avium cantus provocant.

29. *At cùm tonantis, &c.*] Hyemalis tempestas ubi cœpit ingruere, venationi datur opera. *Jovis.*] Jam alibi diximus Jovem poni pro aère ; *tonantis*, tempestuosi, pluvii, pruinosi. Virgil. Georgic. ii. 519.

Venit hyems, teritur Sicyonia bacca trapetis.

At Georgic. i. 305.

Sed tamen et quernas glandes tum stringere tempus,

Et lauri baccas, oleamque, cruentaque myrta :
 Tunc gruibus pedicas, et retia ponere cervis,
 Auritosque sequi lepores

Cùm nix alta jacet, glaciem cùm flumina trudent.

31. *Multâ cane.*] Canes sæminino genere poni solent, cùm de venatione agitur, ut volunt ; quoniam, iniquiunt nonnulli, velociores et sagaciores ut plurimum sunt canes sæmininae.

33. *Amite.*] Ames est furcula seu pertica, quâ rete suspenditur aut tenditur ad captandas aves.

34. *Turdis.*] Qui præcipui sunt saporis, Gall. *Grives*. Ang. *THRUSHES*. De his Varro de Re Rust. lib. iii. cap. 5. Athen. lib. ii. cap. 24.

35. *Advenam gruem.*] Varro modò cit. *Volucres partim advena sunt, ut hirundines et grues ; partim vernacule, ut gallinæ et columbæ. De illo genere adventitio sunt turdi, ac in Italiani quotannis trans mare advolant ad æquinoctium autumnale, et eodem revolant ad æquinoctium vernum.* Cic. de Nat. Deor. ii. *Grues, cùm calidiora loca petentes maria*

transmittunt, trianguli formam efficere animadversum ; ejus autem summo angulo aër ab iis adversus pellitur ; deinde sensim ab utroque latere tanquam remis ita pennis cursus avium levatur. *Basis autem trianguli, quam grues efficiunt, ea tanquam à puppi ventis adjuvatur ; hæcque in tergo prævolantium colla et capita respondent.* Vide et Plin. lib. x. cap. 23.

37. *Quis non malarum, &c.*] Phrasis Græca, pro, quis non obliviscitur malarum curarum, quas amor habet ?

39. *Quod si pudica, &c.*] Vir. Geor. ii. 523. *Interea dulces pendunt circum oscula nati ; Casta pudicitiam servat domus.*

Ecclesiasticus cap. xxvi. *Mulieris bonæ beatus vir : numerus annorum illius duplex ; annos vitæ in pace implebit.*

41. *Sabina qualis.*] Juvenal. Sat. vi. 162. *Intactior omni Sabinæ.*

42. *Uxor Appuli.*] Appulæ, ut et Sabinæ mulieres, castitatis et frugalitatis laude florent. Juvenal. modò cit.

Malo Venustinam, quam te, Corneia, mater Gracchorum, &c.

Sabini ab Apennino ad Tiberim et Anienem fluvios extendebantur olim : Velino autem flumine media regio irrigabatur. Illic hodie continentur Sabina provincia, pars Unbricæ orientalis, et Aprutii ulterioris portio non modica. Apulia duplex, Daunia, et Peucetia ; utraque regno Neapolitano concluditur. Daunia, hodie *Capitanata*, est admodum fertilis, sita est inter Aufidum et Tiphurnum fluvios. Peucetia, hodie *Terra di Barri*, continet Barrianam provinciam, et partem Basilicæ ; lætissimis abundat pascuis.

Perusta solibus.] Tum quòd ea regio calidior, tum quòd eæ mulieres rei domesticæ curam etiam apud villas et agros gerentes, æstuum non rarè tolerabant, solisque ardoribus torrebantur.

43. *Sacrum vetustis.* &c.] E lignis dudum

paulò ante reditum mariti
 fatigati; et caulis inclu-
 dens gregem saturum mul-
 geat plena ubera; atque
 vinum hujus amni educens
 ex amphorà non insuavi ha-
 bet cœnam non aliunde
 quæsitam; hæc inquam si
 adsint, non prætulerim os-
 trea Lucrina, vel rhombos,
 vel scaros, si aliquos cœ
 Orientali mari in hoc Itali-
 cum protrudat sæva tem-
 pestas; nec volueris Afri-
 cana veniat in meum ven-
 trem, vel attagen Asiatica
 gratior, quàm oliva decerp-
 ta è ramis arborum pingu-
 issimis; vel folia runcicis
 prata amantis, et malvæ
 salutare ægro corpori, aut
 agna immolata in sacro die
 Terminalium,

Lassi sub adventum viri :
 Claudensque textis cratibus lætum pecus 45
 Distenta siccet ubera ;
 Et horna dulci vina promens dolio [435]
 Dapes inemptas apparet :
 Non me Lucrina juverint conchylia,
 Magisve rhombus, aut scari, 50
 Si quos Eois intonata fluctibus
 Hyems ad hoc vertat mare :
 Non Afræ avis descendat in ventrem meum,
 Non attagen Ionicus
 Jucundior, quàm lecta de pinguis-
 simis 55
 Oliva ramis arborum ;
 Aut herba lapathi prata amantis, et gravi [436]
 Malvæ salubres corpori,
 Vel agna festis cæsa Terminalibus,

ANNOTATIONES.

congestis adedòque siccis focum exstruat, ad ignem accendendum adventanti viro diurnis laboribus defesso.

Sacrum.] Tum ob Lares ac Penates Deos, tum ob Vestam. Vide Macrob. lib. iii. Saturn. cap. 4. &c.

47. *Horna dulci vina promens dolio.*] Hornum vinum vixque maturum viro laborioso dulce videtur, nec requirit vina vetustate delicatiora. Lib. iii. Ode 23. v. 3. *Hornum frugem.*

48. *Dapes inemptas.*] Non aliunde pretio comparatas; sed domi quæsitæ, seu ex horto, seu è caulis, &c.

49. *Lucrina conchylia.*] Ostrea exquisita è Bafano seu Lucrino lacu. Strabo. lib. v. Val. Maxim. lib. ix. cap. 1. Plin. lib. ix. cap. 54. Juvenal. Sat. iv. 141.

50. *Rhombus.*] De eo pisce vide Juven. mox cit. Sat. iv. 39. et seq. Plin. &c. Galli ut et Angl. *turbot* appellant, omnes pretium nó- runt.

Scari.] Scaros pisces interdum in mare Tyrrenum adigit tempestas. Huic pisci tributum esse principatum, scribit Plin. lib. ix. cap. 17. *Nunc scaro datur principatus, qui solus piscium discitur ruminare, herbisque rescis, non aliis piscibus; mari Carpathio frequens, &c.* Et lib. xi. cap. 37. *Dentes piscibus omnibus serrati, præter scarum: huic uni aquatiliam plani.* Et lib. xxxii. cap. 2. ait, *Scarum nassis inclusam non fronte erumpere, nec infestis ruminibus caput inserere; sed aversum caudæ icilibus crebris lazare fores, atque ita retrorsum erumpere. Quem luctatum ejus si forte alius scarus videat extrinsecus, apprehensâ mordicus caudò, adjurat nisus erumpentis.* Inde verò nomen factum aiunt, à *σκαίω*, salio. Athen. lib. vii. cap. 20. similia refert ex Aristotele. Multa verò Casaubonus eruditè ibidem emendat de eo pisce jactari solita. Epicharmus eo loci apud Athen. *Nos piscamur scaros, quorum nec stercus fas est Diis rejicere.* Quod idè dictum asserit Casaubonus, quia solius hujus piscis intestina comedebant gula

proceres. Vide Macrob. lib. iii. Saturnal. cap. 16. ubi scribit, scaros adedò Italicis littoribus ignotos, ut nec Latinum ejus piscis nomen habeamus; magno numero illuc advectos ac in mari Ostium inter et Campaniæ littora sparosos, ac velut in terrâ fruges aliquas fuisse seminatos.